Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия  администрации Кировского сельского поселения  Ибресинского района Чувашской Республики
                                                                                                 Дело № 233-К-2012
Резолютивная часть решения оглашена 14 декабря  2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  18 декабря 2012 года
14 декабря 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС

     России – начальника отдела товарных рынков

     (председатель комиссии);

Чагиной Г.В.           -начальника отдела контроля
за размещением

     заказов и
торгов Чувашского  УФАС России

      (член   комиссии);
Шевченко А.В.       -ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за

     размещением заказов и торгов Чувашского УФАС

     России,
Павловой Л.В.        -специалиста-эксперта отдела контроля за

     размещением заказов и торгов Чувашского УФАС

     России,
в присутствии представителей:

администрации Кировского сельского поселения  Ибресинского района Чувашской Республики:

Егорова Геннадия Петровича-главы,
Кузнецова Геннадия Васильевича- заместителя главы по доверенности от 14.12.2012 №167,

Высокова Владимира Николаевича  -адвоката коллегии адвокатов «Республиканская» Чувашской Республики по доверенности от 14.12.2012 №169,
Егоровой Ольги Васильевны- ведущего специалиста – эксперта отдела экономики и управления имуществом по доверенности от 14.12.2012 №168,

рассмотрев жалобу Общественной организации  содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» (далее –Общество) на действия администрации Кировского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики (далее – заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на приобретение  жилого помещения (квартиры) для  детей –сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также  детей находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, в размере 33 кв.метров в Ибресинском районе (извещение № 0115300008112000006 (далее - открытый конкурс) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов
                                     УСТАНОВИЛА:
 В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии  10.12.2012 года поступила жалоба Общественной организации  содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» на действия администрации  Кировского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на приобретение  жилого помещения (квартиры) для  детей –сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также  детей находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, в размере 33 кв.метров в Ибресинском районе (извещение № 0115300008112000006).

По мнению заявителя,    приобретение (закупка) квартиры  входит в Перечень  товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки  (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона (далее-Перечень) и осуществление размещения указанного предмета контракта конкурсом, является нарушением статьи 10 Закона о размещении заказов.

 Кроме этого,  заявитель в жалобе  сообщает, что в нарушение частей 3,4  статьи 25 Закона о размещении заказов   заказчиком  в пункте 25 информационной карты конкурсной документации   в составе  заявки затребованы  копии   технического паспорта,  правоустанавливающих документов на квартиру, выписки из единого государственного   реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, нотариально  удостоверенного согласия супруга на осуществление сделки по распоряжению товаром,  нотариально удостоверенного согласия всех совладельцев  жилого помещения на отчуждение  принадлежащей  каждому доли (части) указанного объекта недвижимости, согласие органов  опеки и попечительства, копию сберегательной книжки собственника, выписку  из лицевого счета.

Общество, надлежаще извещенное о месте и  времени рассмотрения жалобы (исх.№ 06-04/9143 от 11.12.2012 года)  письмом от 11.12.2012 года сообщило о рассмотрении жалобы без  его представителя.
Представители  заказчика  не согласились с доводами заявителя и сообщили, что предметом контракта является покупка  такого товара  как жилое помещение (квартира), которое в Перечень не включено. Следовательно, размещение предмета контракта путем открытого конкурса возможно.
Требования, установленные к участникам размещения заказа в пункте 25 информационной карты, являются характеристиками приобретаемой квартиры и без наличия указанных документов приобретаемое жилое помещение (квартира)  не может определяться как товар.

Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является  администрация Кировского сельского поселения  Ибресинского  района Чувашской Республики.
  Заказчик 18.12.2012 года на официальном сайте  zakupki.gov.ru разместил извещение № 0115300008112000006 о проведении открытого конкурса на право заключения контракта на приобретение  жилого помещения (квартиры) для  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также  детей находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, в размере 33 кв.метров в Ибресинском районе с начальной (максимальной) ценой контракта  841 500,00рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказа может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона, в том числе аукциона в электронной форме; без проведения торгов (запроса котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах.

В силу части 3 статьи 10 Закона о размещении заказов решение  о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным органом в соответствии с положениями законодательства о размещении заказов.
Согласно части 4 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, которые соответственно производятся, выполняются, оказываются не по конкретным заявкам заказчика, уполномоченного органа, для которых есть функционирующий рынок и сравнивать которые можно только по их ценам, осуществляется путем проведения аукциона. Перечни товаров, работ, услуг, размещение заказов соответственно на поставки, выполнение, оказание которых осуществляются путем проведения аукциона, устанавливаются Правительством Российской Федерации. В случае, если товары, работы, услуги включены в указанные перечни, размещение заказов на поставки таких товаров, выполнение таких работ, оказание таких услуг для государственных или муниципальных нужд путем проведения конкурса не допускается и осуществляется путем проведения открытого аукциона, в том числе открытым аукционом  в электронной форме (часть 4.2 статьи 10Закона о размещении заказов).
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.02.2008 N 236-р утвержден Перечень товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки (выполнение , оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона.

Предметом контракта является покупка жилого помещения (квартиры) для детей-сирот.
В указанном Перечне такой товар как  жилое помещение отсутствует.
Доводы заявителя  о том,  что предмет контракта следует  отнести к коду  4527050 «Здания жилые» по Общероссийскому  классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг», содержащийся в Перечне, в связи вышеизложенным несостоятельны, поскольку предметом открытого конкурса выступал товар- жилое помещение (квартира), отвечающее определенным характеристикам и оно не включено в перечень товаров,  размещение заказа на покупку которого  необходимо осуществлять аукционом.
Указанная позиция поддерживается  в Постановлении Девятого арбитражного апелляционного суда от 17.05.2011 №09АП-7959/11 и  Постановлении Федерального арбитражного суда Приволжского округа от 15.05.2012 №Ф06-3377/12 по делу №А12-13550/2011.
Таким  образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что выбранный  администрацией Кировского сельского поселения  Ибресинского района способ размещения заказа  путем проведения открытого конкурса согласуется с нормами  законодательства о размещении заказов.
Часть 3 статьи 25 Закона о размещении заказов содержит исчерпывающий перечень требований к содержанию заявки на участие в конкурсе, аукционе (в том числе открытом аукционе в электронной форме) сведения и документы об участнике размещения заказа, подавшем такую заявку: 1): а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки;
в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа;

д) копии учредительных документов участника размещения заказа (для юридических лиц);

е) решение об одобрении или о совершении крупной сделки;
2) предложение о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара;

3) документы, копии документов или сведения, подтверждающие соответствие участника размещения заказа установленным требованиям и условиям допуска к участию в конкурсе:

Требовать от участника размещения заказа иное, за исключением предусмотренных подпунктами "а" - "в", "д" и "е" пункта 1, пунктами 2 и 3 части 3 настоящей статьи документов и сведений, не допускается. Не допускается требовать от участника размещения заказа предоставление оригиналов документов (часть 4 статьи 25 Закона о размещении заказов).
Заказчик,  требование о предоставлении документов, входящих в состав заявки участников размещения заказов, изложил в пункте 25 информационной карты конкурсной документации:

- технический паспорт-копия (статьи 17 Федерального закона от 21.07.1997 №12-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое  имущество и сделок с ним») (пп. 3);

-копию  правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности Продавца на отчуждение помещения (статья 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 17 Федерального закона от 21.07.1997 №12-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое  имущество и сделок с ним»(пп.4);

-копию выписки из единого государственного реестра прав  на недвижимое имущество и сделок с ним  (статья 7 Федерального закона от 21.07.1997 №12-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое  имущество и сделок с ним» (пп.5);

-копию нотариально удостоверенного согласия супруга на осуществление сделки по распоряжению товаром (в случае, если жилое помещение находится в общей совместной собственности супругов (статья 35 Семейного кодекса Российской Федерации); (пп.6);
- копию   нотариально удостоверенного согласия всех совладельцев  жилого помещения на отчуждение  принадлежащей  каждому доли (части) указанного объекта недвижимости (статьи 244, 253 Гражданского кодекса Российской Федерации) (пп. 7);

- согласие органов  опеки и попечительства, если квартира находится в собственности несовершеннолетних, ограниченно дееспособных или  недееспособных лиц (статья 37 Гражданского кодекса Российской Федерации) (пп.8);

- копию сберегательной книжки собственника (пп.9);

-выписку из лицевого счета об отсутствии задолженности  по коммунальным, жилищным услугам и электроэнергии (пп.10).
Согласно  части 1 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.
В силу части 2 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В статье 17 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее- Закон о госрегистрации) перечислены основания для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно пункту 1 статьи 2 Закона о госрегистрации государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о госрегистрации документы, устанавливающие наличие, возникновение, прекращение, переход, ограничение (обременение) прав на недвижимое имущество и представляемые на государственную регистрацию прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП).

В силу статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы, предоставляющие государственные услуги, обязаны предоставлять в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации документы и информацию, необходимые для предоставления государственных и муниципальных услуг, а также получать от иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций такие документы и информацию.

Из вышеизложенного следует, что орган местного самоуправления (в том числе  Кировское сельское поселение Ибресинского района) только при наличии документов, предусмотренных в пункте 25 информационной карты, может организовать   работу по передаче  приобретенной квартиры  детям-сиротам.
В связи с вышеизложенным, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что  требования о предоставлении копии  правоустанавливающих документов на недвижимое имущество (п.25 информационной карты), сформированы в соответствии с требованиями части 3,4 статьи 25 Закона о размещении заказов.
При таких обстоятельствах  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

            1.  Признать жалобу  Общественной организации  содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество»  необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В.Чагина
А.В.Шевченко
Л.В.Павлова

Примечание: Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
7